iii)? Convivia tibi detestanda sunt secularium, maxime horum qui honoribus tument. Turpe est ante fores sacerdotis Christi crucifixi et pauperis, et qui cibo quoque vescebatur alieno, lictores consulum et milites excubare: judicemque provincie melius apud te prandere quam in palatio. Quod si obleaderis facere te haec, ut roges pro miseris atque subjectis, julex saeculi plus desert clerico continent quod dixisti, et magis sanctitatem tuam venerabitur quam opes. Aut si talis est qui non audiat clericos nisi inter phialas, libenter carebo hujuscemodi beneficio, et Christum rogabo pro iudice, qui magis potest et citius subvenire. Melius est enim confidere in Dominio quam confidere in homine. Melius est sperare in Domino quam sperare in principibus. Nunquam vinum redoleas, ne audias illud philosophi: Hoc non est osculum porrigerere, sed vinum propinare. Vino!entos sacerdotes et Apostolus damnat (*I Tim.* v), et vetus lex prohibet. Qui altario servium, vinum et sacerdotem non bibant (*Levit.* x). Sicera, Hebraeo sermone, omnis potio nuncupatur quae inebriare potest, sive illa quae frumento conficitur, sive pomorum succo, aut cum favi decoquuntur in dulcem et barbaram potionem, aut palmarum fructus exprimuntur in liquorem, coctisque frugibus, atque pinguior coloratur. Quidquid inebriat, et statum mentis evertit, fuge similiter ut vinum. Nec hoc dico quod Dei creatura a nobis damnetur. Si quidem et Dominus vini potator est appellatus (*Matth.* xi): et Timotheo dolenti stomachum vini modica sorbitio relaxata est (*I Tim.* v). Sed modum pro cunctis et valetudinis, et corporis qualitate exigimus in potando. Quod si absque vino ardeo adolescentia, et inflamminor calore sanguinis, et succulento validoque sum corpore, libenter carebo poculo, in quo suspicio veneni est. Pulchre dicitur apud Gracos, sed nescio utrum apud nos æque resonet: Pinguis venter non gignit sensum tenuum. Tantum tibi jejuniorum impone, quantum ferre potes. Sint tibi jejunia pura, casta, simplicia, moderata, et non superstitionis. Quid prodest oleo non vesci, et molestias quasdam difficultatesque ciborum querere, caricas, piper, nucrs, palmarum fructus, similam, mel, pistacia? Tot hortorum cultura vexatur, ut cibario non vescamur pane. Audio praeterea quasdam contra rerum hominumque naturam, aquam non bibere, nec vesci pane, sed sorbitiunculas delicatas, et contrita olera, betarumque succum non calice sorbere, sed concha. Fortissimum jejunium est aqua et panis. Sed quia gloriam non habet, et omnes pane et aqua vivimus, publicum et commune jejunium non putatur. Cave ne hominum rumuscules aucuperis, ne in offensam Dei populorum laudem commutes. Si adhuc, inquit Apostolus, novicibus placarem, Christi servus non essem (*Galat.* 1). Desit placere hominibus, et servus factus est Christi. Per bonam et malam famam, a dextris et a sinistris Christi miles graditur: nec laude extollitur, nec vituperatione frangitur: non divitiis tumet, non contrahitur per uperitate: et leta contemnit et tristia.

A Per diem sol non urit eum, neque luna per noctem. Nolo te orare in angulis platearum, ne rectum iter precum tuarum frangat aura popularis. Nolo te dilatare simbris, et ostentui habere phylacteria, et conscientia repugnante, pharisaea ambitione circumdari. Inde pendet Evangelium, inde lex et prophetæ. Fidelis mecum lector intelligis quid taceam et quid magis tacendo loquar. Tot te regula, quæ species gloriariu[m] percurrant. Quanto melius erat haec non in corpore, sed in corde gestare? Deum habere factorem, nos aspectus hominum? Vis scire quales Dominus querat ornatus? Habeto justitiam, prudentialm, temperantiam, fortitudinem. His coeli plagiis includere, quæ te quadriga velut aurigam Christi, ad metam concita ferat. Nihil hoc monili pretiosius, B nihil hac gemmarum varietate distinctius. Ex omni parte decoraris, cingeris atque protegeris: et ornamento tibi sunt et munimini: gemmæ vertuntur in scuta. Cave quoque, aut lingua, aut aures habeas prurientes, id est, ne aut ipse aliis detrahelas, aut alios audias detrahentes. Sedens, inquit, adversus fratrem tuum loquebaris: et adversus filium matris tuae ponebas scandalum (*Psal. xlix*), etc. Parca a detractione linguae, custodi sermones tuos, et seito quia cuncta quæ de aliis loqueris, tua sententia judicaris: et in his ipse reprehendendus eris, quæ in aliis arguebas. Neque vero illa justa est excusatio: Referentibus aliis injuria facere non possum. Nemo invito auditori libenter refert. Officii ergo tui sit, charissime, non solum oculos castos servare, sed et C lingua. Nunquam de mulierum formis disputes, nec quid in ejusquam domo agatur, alia domus per te noverit. Omnia christianorum domos quasi proprias ama. Facilius contemnitur clericus, qui sepe vocatur ad prandium et non recusat. Nunquam petentes, raro accipiamus rogati. Beatus enim est magis dare quam accipere. Nescio enim quomodo etiam ipse qui deprecatur ut tribunal, cum acceperis, viliorum te judicat. Et mirum inmodum, si eum rogantem contempseris, plus te posteriorius veneratur. Procuratores atque dispensatores domorum alienarum atque villarum, quomodo esse possant clerici, qui proprias jubentur contemnere facultates? Amico rapere quippiam furtum est, ecclesiam fraudare sacrilegium est. Accepisse pauperibus erogandum, et esurientibus plurimis, vel cautum esse velle vel timendum, aut (quod apertissimi seeleris est) aliquid exinde subtrahere, omnium predonum crudelitatem superat. Alter fame torquetur, et tu judicas, quantum ventri ejus satis sit. Aut divide statim quod acceperis: aut, si timidus dispensator es, dimittit largitorem, ut sua ipse distribuat. Nolo, sub occasione mea, saeculus tuus plenus sit. Nemo mea melius me servare potest. Ipse est optimus dispensator, qui nihil sibi reservat. Coegisti me, Nepotiane charissime, talia scribendo confidiendum me omnium linguis prodere. Aut enim nihil scribendum fuit, ne hominum judicium subiremus, quod tu facere prohibuisti: aut scribentes

noisse, adversum nos cunctorum maledicorum tela esse torquenda. Quos obsecro ut quiescant et desinant maledicere. Non enim ut adversariis, sed ut amicis scripsimus. Nec inventi sumus in eos qui peccant, sed ne peccent, monuimus : neque in illos tantum, sed in nos ipsos severi judices sumus, volentesque festucam de oculo alterius tollere, nostram prius trahem ejecimus. Nullum lesi, nullius nomen mea scriptura designatum est. Neminem specialiter meus sermo pulsat. Generalis de vitiis disputatio est. Qui mihi irasci voluerit, prius ipse de se, quod talis sit, constebitur.

CAPUT XCV.

(*Excerptum beati Hieronymi de institutione clericorum. Ex epistola ad Paulinum presbyterum.*) Obsecro te, charissime, ut multitudines hominum, et officia, et salutationes, et convivia, veluti quasdam catemas fugias voluptatum. Sit vilis tibi et vespertinus cibus. Olera et legumina, interdumque pisciculos, pro summis ducas deliciis. Qui Christum desiderat, et illo pane vescitur, non querit magnopere, de quam pretiosis cibis stercus conficiat. Quidquid post gulam non escatur, idem tibi sit quod panis et legumina. Semper in manu tua sacra lectio sit: Frequenter orandum, et flexo corpore mens erigenda ad Dominum. Crebre vigiliæ, et ventre vacuo sèpius dormiendum. Rumuscios et gloriolas, et palpantes adulatores quasi hostes fuge. Pauperibus et fratribus refrigeria sumptuum manu propria distribue. Humilitatem vestium tumenti animo non appetas. Sæcularium et maxime potentium consortium devita. Habeto simplicitatem columbae, ne cuiquam machineris dolos, et serpentis astutiam, ne aliorum supplanteris insidiis. Non multum distat in vitio, vel decipere posse, vel decipi posse Christianum. Tempum verum Christi, anima creditis est : illam exorna, illam vesti, illi offer donaria, in illa Christum suscipe. Nescio enim quomodo plus placeat mundo, qui Christo displicet.

CAPUT XCVI.

(*Eiusdem, ex epistola ad Ruaticum, tit. xvi.*) Dico autem, si clericatus tūllat te desiderium, disce quod possis docere, et rationalem hostiam offer Christo. Ne sis miles antequam tiro : ne prius magister sis antequam discipulus. Non est humilitatis meæ neque mensuræ judicare de clericis, et de ministris ecclesiarum sinistrum quippiam dicere. Habeant illi ordinem et gradum suum. Quem si tenueris, quomodo tibi in eo vivendum sit, editus ad Nepotianum liber docere poterit. Volo ergo ut sine intermissione oratio, et vigil tibi sit sensus, nec vagis cogitationibus patens, corpus pariter et animus tendatur ad Dominum. Iram vice patientia. Ama scientiam Scripturarum, et carnis vitia non amabis. Nec vacet mens tua variis perturbationibus : quæ si pectori insederint, dominabuntur tui, et te deducent ad delictum maximum. Facito aliiquid operis, ut semper te diabolus inveniat occupatum. Memento quia et apostoli Christi, habentes potestatem de Evangelio

A vivere, laborabant manus suis ne quem gravarent : et alii tribuebant refrigeria, quorum pro spiritualibus debebant mettere carnalia (*Cor. ix.*). Ita ergo age, et vive in monasterio, ut clericus esse merearis, ut adolescentiam tuam nulla sorde commacules, ut ad altare Christi quasi de thalamo virgo procedas, et haleas deforis bonum testimonium. Feminae quæ nomine tuum noverint, vultum nesciant. Cum ad perfectam ætatem veneris, si tamen vita comes fuerit, et te vel populus vel pontifex civitatis ad clericum adlegerint, agito quæ clerici sunt, et inter ipsos sectare meliores, quia in omni conditione et gradu optimis mixta sunt pessima. Multo tempore disce quod doceas. Ne credas laudatoribus tuis, imo irriteribus aurem ne libenter accommodes.

CAPUT XCVII.

(*Eiusdem, ex epistola ad Heliodorum. Quid distet inter clericum et monachum.*) Monachum autem perfectum esse nolle, delinquere est. Sed de his aliquid audeam dicere, qui certe in suis urbibus comorantur ? Absit autem ut quidquam de his sinistrum loquar, qui apostolico graduvi succedentes, Christi corpus sacro ore conficiunt : per quos nos etiam Christiani sumus : qui claves regni celorum habeftes, ante judicii diem judicant, qui sponsam Domini sobria castitate conservant. Sed et alia, ut ante perstrinxi, monachorum causa est, alia clericorum. Clerici pascunt oves, ego pascor. Illi de altario vivunt : mihi quasi infructuosæ arboris securia ponitut ad radicem, si munus ad altare non defero (*Math. xvi et xviii.*). Nec possum obtendere paupertatem, cum in Evangelio unum viduam duo, quæ sibi sola supererant, æra mittentem laudaverit Dominus (*Deut. xvii.*). Mihi ante presbyteram sedere non licet ; illi, si peccavero, licet tradere me Satana in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini Jesu. Et in veteri quidem lege, quicunque sacerdotibus non obtemperasset, aut extra casta positus lapidabatur a populo, aut gladio cervice subjacta, contemptum expiabat cruento. Nunc vero inobediens, spirituali mucrone truncatur : aut ejectus de ecclesia, rabido demonum ore discepitur.

CAPUT XCVIII.

(*Eiusdem, ex epistola ad Oceanum, de Vita clericorum.*) Deprecatus es, ut tibi breviter exponerem. qualiter clerici vietitare debeant. Hinc me plerique et maledictis æmulis præstolantur, quia non sítio veritatem. Prima quidem tentamenta sunt clericorum, feminarum frequentes accessus. Iste sexus reprehensibilis exhibet clericos. Quid tibi revera cum feminis, qui ad altare cum Domino fabularis ? Te cuncti in publico, te in agro rustici aratores ac vinitores quotidie graviter lacerabunt, si contra dispositum fidei cum feminis habitare contendis. Et quia (ut arbitror) concupiscis irreprehensibilis inniri, testimonio bono munire. Nunquid in choro apostolorum feminæ affuerunt ? Prohibe virginis tecum commorari, etiam quæ de genere tuo sunt. Di-

ligis eas? exterius ordinis, frequenter visita junctus obsequio clericorum, ne dum secretaliter ac solus ingrederis, macules testimonium tuum. Aliter namque conjugati, aliter continentes edocentur ecclesiasticum subire ministerium et onus. Feminarum cum clericis nullo pacto conjuncta præcipitur conversatio. Janua diaboli, via iniquitatis, scorpionis percussio, nocivumque genus est femina. Cum proximat stipula, incendit ignem. Flammigeru igne percutit femina conscientiam pariter habitantis, exuritque fundamenta montium. Ego judico, si cum viris feminæ habitent, viscarium non deerit diaboli, qui ex eis acupatus est ab initio peccatum. Ferreas inentes libido domat: si alligaverit quis ignem in sinu suo, vestimenta ejus non comburentur? Aut si quis ambulaverit super carbones ignis, pedes suos non comburet? Mibi crede, non potest toto corde habitare cum Domino, qui feminarum accessibus copulatur. Sed dicit: *Qui ambulat, inquit, simpliciter, ambulat confidenter* (*Prov. x.*). Bene et argute; sed oportet testimonium bonum habere ab his qui foris sunt. Licet coram Domino incedas, tamen coram hominibus bona providenda sunt: quia astutiores sunt filii tenebrarum super filios lucis. Cum a te hoc genus non amputatur, das reprehendentibus te locum. Ipse te detrahentium morsibus tradidisti, si agapetarum consortium non dimiseris. Benignus es? gadeo. Pudicus? falsum est. Si pudicitiam queris, feminam, quam videris bene conversantem, mente dilige, non corporali frequentes ornatu. Non vestis tenera clericum facit, aut sacerdotem, sed casta mentis intentio. Hæc enim devotionem honoris in te custodit. Honorem quidem gloriosius boni operis fama conservat. Sacerdotes quippe decet, vel ceteros quidem clericorum gradus, ut supra dictum est, a feminis segregari. Si igitur generis gratia iudicas eisdem nullo pacto dimittere, memento quod Thamar ab Amnon fratre suo corrupta sit (*1 Reg. xiii.*). Idipsum persequor, dilectissime: ubi unius est tabernaculi conversatio, carnis non facile tollitur delectatio. De duobus enim, quod unus desiderat, si loqui non potest, vel tentatur. Remotio igitur viri castitatis collocat arma, construit in melioribus castra, pudoris honorem consolatur. Potuit enim et Maria mater Domini de choro apostolorum non discedere, si liceret. Thecla post temptationem passionis Antiochiae a Paulo prohibetur pariter pergere. Nemo miles cum uxore pergit ad bellum. Non invideo charitati: sit tibi cum castis virginibus longeva dilectio, tunc in bono meritum collocabis, et famam meliorabis. Sed de congregatione puerarum pulchre censeo, in hebdomada secunda visitatione ad benedicendam congregationem convenias, sed non solus, ne rumigeruli linguis te lacerantibus macerent. Alienam enim cupiunt vicini discutere vitam, non suam. Propterea digne accipe nostrorum præcepta verborum, et monita humilitatis, que fraterno affectu calamo imperante expressimus, dulciter lege. Jam vero ut reprehensibilis divini altaris non sit sacer-

A dos, pauca de reliquis Apostoli testimoniis, quantum Dominus donat, exponam. Sufficiant superiores causæ, quæ dictæ sunt. Verum ne aliquis minus intelligens ad episcopos sentiat Apostolum fuisse locutum, quid de diaconibus ad Timotheum præcepit est, quid de presbyteris ad Titum, commemorare delectat. Sed prætereundum non est superiorem explanare sententiam. Unius uxoris virum et nova et vetus præceptio sacerdotem censuit eligendum. Quia digamos ad ministerium plerique episcopi applicuerunt, sic asseruerunt: Concubina fuit illa, hæc uxor. Quasi non hæc eadem sint commercia fœditatis in illa, quæ in hac exercentur, quæ uxor asseritur, aut quia conjugii tabulas non fecit, concupiscentia alia non fuit. Nullo pacto digamos, vel concubinarum catenis insertos, decet subire sacerdotii ministerium. In Levitico scriptum est ac præsumitum, quales eligi debeant sacerdotes. Si ergo clericus monogamus fuerit, et uxor ejus digama, noli eum ad ministerium applicare (*Cap. xxi.*). Hæc Tito præcepta idem Apostolus de ordinandis clericis dedit (*Tit. 1.*). Et quia liber finem exspectat, ad id redeamus unde digressi sumus. Nec si duæ aut tres pariter Dei ancillæ morentur, solum ad eas decet ingredi sacerdotem. Si quis hæc præcepta non observaverit, hostis est animæ suæ. Quod si post nostra monita aliquis clericus agapetas amplius quæsierit amare quam Christum, secundum synodalem regulam conveniatur, et præcepta Patrum in Nicæa definita (*Concilii Nicæni can. 3.*) ei legantur. Jam vero si conuentus prædicta fugerit et reliquerit, consecuti sumus maximum lucrum. Alioquin talis ab Ecclesia anathematizandus est. Germinant enim feminæ spinas cum viris habitantes, et arcana mentium acuto mucrone percutiunt. Proh nefas! dolor est dicere, sed præterire non decet. Christo istæ neverunt nubere, non clericis. Clericum solitudo facit, non publicum. Lege quia talis debet esse solitarius qualem Jeremias descripsit: *Sedebit solitarius, et tacebit* (*Thren. iii.*). Et quia Jesus, relicts apostolis, solus ibat orare (*Matt. xiv.*). Mariam in penetralibus angelus solam inventit, non cum agapeta loquentem, et illa virilem introitum trepidavit. Hospitali præcepit Apostolus clericum ordinandum (*Tit. 1.*). Hoc præcepto pater Abraham et Loth angelos suscepserunt, quia hospites dilexerunt (*Gen. xviii.*); sic et Onesiphorus Paulum doctrinæ fontem suscepit. Hæc imitationes sint vestræ, et ne sinatis incolam præterire, qui apud vos non comederit panem. Sequitur: *Non percussorem.* Non enim pugilem describit Apostolus, sed qui conscientias non percutiat singuloram. Sit modestus, non infletur, non inebretur, suæ domui bene præsit: perquam erit horribile, si domui clericorum detrahatur. Lædit sacerdotis opinionem in plebe, quando de proximis ejus male loquitur populus. Super omnia hæc, præcipit Apostolus boni testimonii clerico fundamenta componere, ut bonorum operum testificatio casto confirmetur affectu.

CAPUT XCIX.

(*Isidori, ex libro Officiorum. De clericis.*) Itaque omnes qui in ecclesiastici ministerii gradibus ordinati sunt, generaliter clerici nominantur. Cleros autem vel clericos hinc appellatos doctores nostri dicunt, quia Matthias sorte electus est, quem primum per apostolos legimus ordinatum (*Act. 1*). Sic et omnes, quos illis temporibus ecclesiarum pincipes ordinabant, sorte eligebant. Nam clerros sors interpretatur. Unde et hæreditas Græce cleronomia appellatur, et hæres cleronomos. Proinde ergo clericos vocari aiunt, eo quod in sorte hæreditatis Domini dentur, vel pro eo quod ipse Dominus sors eorum sit, sicut de cœ scriptum est, loquente Domino : *Ego hæreditas eorum* (*Num. xviii*). Unde oportet, ut qui Deum hæreditate possident, absque Bullo impedimento sœculi Deo servire studeant, et pauperes spiritu esse contendant (*Deut. xviii*), ut congrue illud Psalmista dicere possint : *Dominus pars hæreditatis meæ* (*Psal. xv*).

CAPUT C.

(*Eiusdem, De officiis lib. II, cap. 2.*) His igitur lege Patrum cavetur, ut a vulgari vita seclusi, a mundi voluptatibus sese abstineant. Non spectaculis, non pompis intersint, convivia publica fugiant : privata non tantum pudica, sed et sobria colant. Usuris nequaquam incumbant, neque turpium occupationes lucrorum, fraudisve cujusquam studium appetant. Amorem pecunie, quasi materiam cunctorum criminum fugiant, sœcularia officia negotiique abhiciant, honorum gradus per ambitiones non subeant, pro beneficiis medicinae Dei, munera non accipiant. Dolos et conjurationes caveant, odium et emulationem, obtrectationem atque invidiam fugiant : non vagis oculis, non infræni lingua aut petulantia tuimidoque gestu incedant, sed pudorem ac verecundiam mentis simplici habitu incessuque ostendant, obscenitatem etiam verborum, sicut et operum, penitus execreatur : viduarum ac virginum visitationes frequentissimas fugiant. Contubernia extranearum seminarum nullatenus appellant. Castitatem quoque inviolati corporis perpetuo conservare studeant, aut certe unius matrimonii vinculo sacerderentur. Senioribus quoque debitam præbeant obedientiam, neque ullo jactantia studio semetipsos attollant. Postremo in doctrina, in lectionibus, psalmis, hymnis, canticis, exercitio iugi incumbant. Tales enim esse debent quicunque divinis cultibus sese mancipandos student, scilicet ut dum scientiae operam dant, doctrinæ gratiam populis administrent.

CAPUT CI.

(*Eiusdem, De officiis lib. II, c. 3.*) Duo sunt genera clericorum, unum ecclesiasticorum sub regimine episcopali degentium, alterum acephalorum, id est sine capite, qui quem sequantur ignorant. Hlos neque inter laicos sœcularium officiorum studia, neque inter clericos religio retentat divina : sed solitos atque oberrantes sola torpis vita complectitur et vaga : quique dum nullum metuentes,

A explendæ voluptatis suæ licentiam consecrantur, quasi animalia bruta, libertate ac desiderio suo fervuntur, habentes signum religionis, non religionis officium, hippocentauris similes, nec equi, nec homines, mixtumque, ut ait poeta (*Aeneid. vi*), *genus, prolesque biformis* : quorum quidem sordida atque infami numerositate, satis superque nostra pars occidua pollet [*Ad. polluitur*].

CAPUT CII.

(*Gregorii, Quales oporteat esse clericos.*) Clericus admonendus est, quatenus sic vivat, ut bonum exemplum vitæ suæ sœcularibus præbeat. Et in clero, si quid juste reprehenditur, ex ejus vitio ipsa religionis nostræ estimatio gravatur. Clerici discant, ut quæ a senioribus suis jubentur, impleant, ut humiliter eorum impériis subjaceant, ut nec subjectio eos conterat, nec locus superior extollat. Clerici discant quomodo ante occulti Arbitri oculos per humiliatem et obedientiam sua interiora componant, quatenus non cum reprobis puniantur, sed cum electis æterna præmia sortiantur. Admonendi sunt clerici, ut tanto circa se sollicitius vivant, quanto eos aliena cura non implicat. Dicendum est clericis ne præpositorum suorum vitam temere judicent, si quid eos fortasse agere reprehensibiliter vident : ne unde recte mala redarguant, inde per elationis impulsu in profundiora mergantur. Admonendi sunt clerici, ne cum culpam suorum præpositorum considerant, contra eos audacieores fiant : sed sic eorum prava apud semetipsos dijudicent, ut tamen divino timore constricti, ferre sub eis jugum reverentiae non recusent : quia facta præpositorum, oris gladio ferienda non sunt, etiam cum recte reprehendenda judicantur. Plerosque clericos, impudentiæ vitio, non nisi increpatio dura compescit : quia dum se delinquare nesciunt, necesse est ut a plurimis increpentur.

CAPUT CIII.

(*Eiusdem Pastor. lib. III, admon. 5.*) Admonendi sunt subditi, ne præpositorum suorum vitam temere judicent, si quid eos fortasse agere reprehensibiliter vident, ne unde recte mala redarguant, inde per elationis impulsu in profundiora mergantur. Admonendi sunt subditi, ne cum culpas præpositorum considerant, contra eos audacieores fiant : sed sic, si qua valde sunt eorum prava, apud semetipsos dijudicent, ut tamen divino amore constricti, ferre sub eis jugum reverentiae non recusent. Quid melius ostendimus, si Davidis factum ad medium deducamus. Saul quippe persecutor, cum ad purgandum ventrem speluncam fuisse ingressus, illic cum viris suis David inerat, qui jam tam longo tempore persecutionis ejus mala tolerabat. Cumque eum viri sui ad feriendum Saul accenderent, fregit eos reprehensionibus, quia manum mittere in christum Domini non deberent. Qui tamen occulte surrexit, et oram chlamydis ejus abscidit (*II Reg. xxiv*). Quid per Saul, nisi mali rectores? quid per David, nisi boni subditi designantur? Saulem igitur

ventrem purgare est, pravos præpositos conceptam in corde malitiam usque ad opera miseri odoris ostendere, et cogitata apud se noxia factis exterioribus exsequendo monstrare. David namque Saulem ferire metuit, quia piæ subditorum mentes, ab omni se peste obtricationis abstinentes, præpositorum vitam nullo lingue gladio percutiunt, etiam cum de imperfectione reprehendunt. Boni subditi, quando pro infirmitate sese abstinere vix possunt, ut extrema quædam atque exteriora præpositorum mala, sed tamen humiliiter, loquantur, quasi oram chlamydis silenter incident. Quia videlicet dum prælatæ dignitati, saltem innoxie et latenter, derogant, quasi regis superpositi vestem secant. Sed tamen ad semetipso redent, seque vehementissime vel de tenuissima verbi laceratione reprehendunt. Unde bene et illic scriptum est : *Post hæc David percussit cor suum, eo quod abscidisset oram chlamydis Saul* (*I Reg. xxiv*). Facta quippe præpositorum oris gladio ferienda non sunt, etiam cum reprehendenda judicantur. Si quando vero contra eos vel in minimis lingua labitur, necesse est ut per afflictionem pœnitentiae cor prematur, quatenus ad semetipsum redeat. Et cum quis præpositæ potestati deliquerit, ejus contra se judicium, a quo sibi prælata est, perhorrescat. Nam cum in præpositos delinquis, ejus ordinationi, qui eos nobis prælulit, obviamus. Unde Moses, cum contra se, et Aaron conqueri populum cognovisset, ait : *Nos enim quid sumus? Nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum* (*Erod. vi*). Admonendi sunt benevoli subditi, ut sic alienis bonis congaudeant, quatenus habere et propria concupiscant : sic proximorum facta diligendo laudent, ut ea etiam imitando multipliant : ne si in hoc præsentis vite stadio ad certamen alium devoti sautores, sed pigri spectatores, adstant, et post certamen sine laetitia remaneant, qui nunc in certamine non laborant : et tunc eorum palmas afflitti respiciant, in quorum nunc laboribus otiosi perdurant. Valde quippe peccamus, si aliena bene gesta non diligimus : sed nihil mercedis agimus, si ea quæ diligimus, in quantum possumus, non imitamur. Dicendum est benevolis subditis, quia si imitari bona minime festinant, quæ laudantes approbant, sic eis virtutum sanctitas sicut stultis spectatoribus ludicrarum artium vanitas placet. Illi namque aurigarum ac histriorum gesta favoribus efferrunt : nec tamen tales esse desiderant, quales illos conspiciunt esse quos laudant. Mirantur eos placita egisse, sed tamen devitant similiter placere. Dicendum est benevolis subditis, ut cum proximorum facta conspiciunt, ad suum cor redent : et de alienis actibus non præsumant, ne bona laudent et agere recusent. Gravius quippe extrema ultione feriendi sunt, quibus placuit quod imitari noluerunt.